
PORTARIA Nº 417/2015  

Designa membros das Bancas Examinadoras do TESTE 

SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR 

COLABORADOR, a ser realizado nesta Universidade, nos 

dias 10 e 18/12/2015. 

 

A Reitora da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, com fundamento no Edital de Publicação nº  076/2015-GR, de 10/10/2015 e Aditivo nº 082/2015 

de 20/11/2015, publicados no DOE nº 9574, de 12/11/15 e 9582, de 24/11/2015, respectivamente, de abertura 

de teste seletivo para contratação de docentes em regime especial CRES – Contrato em Regime Especial,  

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros das Bancas Examinadoras do TESTE SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO 

DE PROFESSOR COLABORADOR, a ser realizado nesta Universidade, nos dias 10 e 18/12/2015, conforme 

especificado: 

CAMPUS DE JACAREZINHO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Curso: Fisioterapia (Bacharelado) 

Área/subárea de conhecimento: Neurologia e Fisioterapia Preventiva/Supervisão de Estágios 

Presidente: Profa. Me. Joyce Karla Machado da Silva 

1º Examinador: Profa. Dra. Cláudia Roberta Brunnquell 

2º Examinador: Profa. Esp. Lívia Gimenes 

Suplente: Prof. Me. Tiago Del Antonio 

 

Curso: Educação Física (Licenciatura/Bacharelado) 

Área/subárea de conhecimento: Fisiologia Humana e do Esforço 

Presidente: Prof. Dr. Antonio Stabelini Neto 

1º Examinador: Profa. Dra. Carla Cristiane da Silva 

2º Examinador: Prof. Me. Rui G. M. Elias 

Suplente: Prof. Dr. Ezequiel Moreira Gonçalves 

 

Área/subárea de conhecimento: Anatomia Humana 

Presidente: Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini 

1º Examinador: Prof. Me. Fabrício José Jassi 

2º Examinador: Profa. Me. Berlis R. S. Menossi 

Suplente: Profa. Esp. Ana Carolina Tsunoda 

 

Área/subárea de conhecimento: Esportes Coletivos: Handebol 

Presidente: Prof. Me. Almir de Oliveira Ferreira 

1º Examinador: Prof. Me. Raphael Gonçalves de Oliveira 

2º Examinador: Profa. Me. Héres Faria Ferreira dos Reis 

Suplente: Profa. Me. Maria Cristina Simeoni 

 

Área/subárea de conhecimento: Atividades Motoras no Contato com a Natureza 

Presidente: Prof. Me. Almir de Oliveira Ferreira 

1º Examinador: Prof. Me. Raphael Gonçalves de Oliveira 

2º Examinador: Profa. Me. Héres Faria Ferreira dos Reis 

Suplente: Profa. Me. Maria Cristina Simeoni 



 

Curso: Odontologia (Bacharelado) 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Farmacologia 

Presidente: Prof. Dr. José Sidnei Roque 

1º Examinador: Prof. Dr. Marcelo Brandão Borges 

2º Examinador: Prof. Esp. Jean Rodrigo dos Santos 

Suplente: Prof. Me. Douglas Fernandes da Silva 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia / Patologia 

Presidente: Prof. Dr. José Sidnei Roque 

1º Examinador: Prof. Dr. Marcelo Brandão Borges 

2º Examinador: Prof. Esp. Jean Rodrigo dos Santos 

Suplente: Prof. Me. Douglas Fernandes da Silva 

 

Área/subárea de conhecimento: Oclusão/Disfunção Temporo mandibular e dor 

Presidente: Prof. Dr. Acácio Fuziy 

1º Examinador: Prof. Me. Augusto Foggiato 

2º Examinador: Profa. Me. Sibelli Parreiras Olivieri  

Suplente: Prof. Dr. João Lopes Toledo Neto 

 

Área/subárea de conhecimento: Odontologia/Semiologia 

Presidente: Prof. Dr. Acácio Fuziy 

1º Examinador: Prof. Me. Augusto Foggiato 

2º Examinador: Profa. Me. Sibelli Parreiras Olivieri  

Suplente: Prof. Dr. João Lopes Toledo Neto 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

Curso: Letras  

Área/subárea de conhecimento: Libras 

Presidente: Profa. Dra. Sônia Maria Dechandt Brochado 

1º Examinador: Profa. Me. Ana Rita Levandovski 

2º Examinador: Profa.  Esp. Bruna Gomes Delanhese 

Suplente: Profa. Me. Lia Regina Conter 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

Curso: Licenciatura em Matemática  

Área/subárea de conhecimento: Cálculo Diferencial e Integral 

Presidente: Prof. Dr. Jonis Jacks Nervis 

1º Examinador: Prof. Esp. Fernando Silva Oliveira 

2º Examinador: Prof. Me. George Francisco Santiago Martin 

Suplente: Prof. Esp. Luciano Cornas 

 

Curso: Licenciatura em Filosofia  

Área/subárea de conhecimento: História da Filosofia Antiga 

Presidente: Prof. Dr. Guilherme Müller Junior 

1º Examinador: Prof. Dr. Antonio Carlos de Souza 

2º Examinador: Prof. Dr. Alexander Gonçalves 

Suplente: Prof. Dr. José Carlos da Silva 

 

 



CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

Curso: Administração (Bacharelado) 

Área/subárea de conhecimento: Administração/Administração Geral 

Presidente: Prof. Me. André Luis Salvador 

1º Examinador: Prof. Me. Luiz Eduardo Araújo 

2º Examinador: Prof. Me. Lincoln Tutida 

Suplente: Prof. Dr. Carlos Cesar Garcia de Freitas 

 

Curso: Ciências Contábeis (Bacharelado) 

Área/subárea de conhecimento: Contabilidade 

Presidente: Prof. Me. João Ricardo Amadeu 

1º Examinador: Prof. Me. Edson Dias 

2º Examinador: Prof. Me. Mauro Norberto da Cunha 

Suplente: Prof. Esp. Pedro Urquiza 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA EDUCAÇÃO 

Curso: Licenciatura em Pedagogia 

Área/subárea de conhecimento: Docência 

Presidente: Prof. Dr. Flávio Rodrigo Furlanetto 

1º Examinador: Profa. Me. Roberta Negrão de Araújo 

2º Examinador: Profa. Me. Sandra Regina dos Reis  

Suplente: Profa. Me. Juliana Telles Faria Suzuki 

 

Área/subárea de conhecimento: Fundamentos da Educação  

Presidente: Prof. Me. João Vicente Hadich Ferreira 

1º Examinador: Profa. Me. Marília Bazan Blanco 

2º Examinador: Profa. Me. Luzia Rodrigues 

Suplente: Prof. Dr. Luiz Antonio de Oliveira 

 

Curso: Licenciatura em Matemática 

Área/subárea de conhecimento: Matemática/Matemática 

Presidente: Profa. Me. Bárbara Nivalda Palharini Alvin Sousa Robim 

1º Examinador: Prof. Me. Rudolph dos Santos Gomes Pereira 

2º Examinador: Prof. Me. Nilton Roberto Cremasco 

Suplente: Profa. Me. Sumaia T. Salomão Piereti 

 

CENTRO DE LETRAS, COMUNICAÇÃO E ARTES 

Curso: Licenciatura em Letras: Português/Inglês 

Área/subárea de conhecimento: Literaturas de Língua Portuguesa e Ensino 

Presidente: Prof. Dr. Thiago Alves Valente 

1º Examinador: Profa. Dra. Ana Paula Franco N. Brandileone 

2º Examinador: Profa. Dra.  Adenize Franco 

Suplente: Profa. Me. Célia Regina Capellini Petreche 

 

Área/subárea de conhecimento: Língua Portuguesa e Literaturas e Formação Docente 

Presidente: Profa. Dra. Diná Tereza de Brito 

1º Examinador: Profa. Me. Letícia Jovelina Storto 

2º Examinador: Profa. Dra. Marilúcia dos Santos Domingos Striquer 

Suplente: Profa. Dra. Eliana Merlin Deganutti de Barros 

  

 



CAMPUS LUIZ MENEGHEL DE BANDEIRANTES 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

Curso: Agronomia (Bacharelado) 

Área/subárea de conhecimento: Manejo e conservação do solo e água. 

Presidente: Profa. Dra. Teresinha Esteves da Silveira Reis 

1º Examinador: Prof. Dr. Luiz Carlos Reis 

2º Examinador: Prof. Dr. Tulio Roberto Pavelhão 

Suplente: Prof. Dr. Hatiro Tashima 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS TECNOLOGICAS  

Curso: Ciência da Computação (Bacharelado) 

Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação 

Presidente: Prof. Me. José Reinaldo Merlin 

1º Examinador: Prof. Me. Ricardo Gonçalves Coelho 

2º Examinador: Prof. Me. Glauco Carlos Silva 

Suplente: Prof. Esp. Wellington Aparecido Della Mura 

 

Área/subárea de conhecimento: Ciência da Computação / Sistemas de Informação 

Presidente: Profa. Dra. Daniela Guilhermino de Freitas Trindade 

1º Examinador: Prof. Dr. André Luis Menolli 

2º Examinador: Prof. Me. Carlos Eduardo Ribeiro 

Suplente: Prof. Dr. Ederson Marcos Sgarbi 

 

Área/subárea de conhecimento: Matemática/Álgebra e Estatística 

Presidente: Prof. Me. Christian James Bussmann 

1º Examinador: Prof. Me. Luiz Fernando Legore do Nascimento 

2º Examinador: Profa. Esp. Regina Aparecida Munhoz Moreno 

Suplente: Prof. Dr. Ederson Marcos Sgarbi 

 

Curso: Sistemas de Informação (Licenciatura/Bacharelado) 

Área/subárea de conhecimento: Educação/Tópicos Específicos de Educação 

Presidente: Profa. Me. Roberta Ekuni de Souza 

1º Examinador: Profa. Esp. Márcia Aparecida de Mello Gaspari 

2º Examinador: Profa. Me. Bruna Jamila de Castro 

Suplente: Prof. Esp. Wellington Aparecido Della Mura 

 

CENTRO DE CIENCIAS BIOLÓGICAS 

Curso: Ciências Biológicas (Licenciatura/Bacharelado)  

Área/subárea de conhecimento: Genética Molecular e Humana 

Presidente: Profa. Dra. Mayra Costa da Cruz Gallo de Carvalho 

1º Examinador: Prof. Dr. Sandremir de Carvalho 

2º Examinador: Profa. Dra.  Luci Monçato 

Suplente: Prof. Dr. Fabio Rodrigues Ferreira Seiva 

 

Curso: Enfermagem (Bacharelado) 

Área/subárea de conhecimento: Saúde do Neonato, criança e adolescente  

Presidente: Profa. Me. Elisangela Pinafo 

1º Examinador: Profa. Me. Eliana de Fátima Catussi Pinheiro 

2º Examinador: Profa. Me. Emiliana Cristina Melo 

Suplente: Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira 



 

Área/subárea de conhecimento: Fundamentos práticos para o cuidado da Enfermagem II 

Presidente: Profa. Me. Marla Fabiula de Barros Hatisuka 

1º Examinador: Profa. Me. Ana Cândida Martins Grossi Moreira 

2º Examinador: Profa. Dra. Annecy Tojero Giordani 

Suplente: Profa. Me. Miriam Fernanda Sanches Alarcon 

 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

 

Jacarezinho, 30 de novembro de 2015. 

 

 

 

Profa. Fátima Aparecida da Cruz Padon 

REITORA 

 


